PROJETO DE LEI Nº 583, DE 2015

Classifica Araçoiaba da Serra como município de interesse turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificado como Município de Interesse Turístico a cidade de Araçoiaba da Serra.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Araçoiaba da Serra, também conhecida como “Esconderijo do Sol”, está localizada a 117 km da Capital e guarda em seus arredores, remanescentes da história, além de oferecer aos visitantes uma natureza sem igual.

A cidade é berço da primeira siderúrgica do Brasil, a Real Fábrica de Ferro de São João de Ipanema. A siderúrgica teve suas atividades encerradas em 1895. Hoje o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA) administra o local. O terreno onde se encontram as ruínas da siderúrgica é uma área protegida como Floresta Nacional (Flona). A área se tornou um importante Parque Turístico da região, sob o nome de Flona de Ipanema, também conhecida como Fazenda Ipanema. Localizada entre as cidades de Araçoiaba da Serra e Iperó, a fazenda é uma boa pedida para o turista que busca se aventurar na natureza, conhecer sobre a história e desvendar mistérios. O local conta com trilhas em meio à mata, construções históricas de antes de 1600 e até alguns relatos de assombração e de aparecimento de OVNIs. A siderúrgica produziu material bélico para alguns importantes conflitos do período imperial, como a Guerra do Paraguai, em 1865. Durante a Revolução Liberal de Sorocaba, em 1842, três canhões foram retirados da fábrica por rebeldes. Dois deles estão em Sorocaba, na Praça Arthur Fajardo, também conhecida como “Praça do Canhão”.

Na Flona, ainda se encontram construções daquela época, como o prédio da Fábrica de Armas Brancas, e monumentos, como o erigido a Francisco Adolpho Varnhagen, o Visconde de Porto Seguro (um dos Diretores da Fábrica), além de cruzes fundidas em 1818 e fornos de 1589. A vila de casas, de 1940, o casarão onde Dom Pedro II se hospedava em suas visitas a Fazenda Ipanema e um portão fundido em homenagem a sua maioridade, também podem ser visitados.

A cidade abriga também outro prédio histórico, o Castelinho do Padre André Pieroni. Construído em 1961, numa região pantanosa, a obra, feita com pedras trazidas da Fazenda de Ipanema, chama atenção por sua arquitetura europeia semelhante aos antigos castelos escoceses. O edifício conta com ponte levadiça, calabouço, torres, escadarias e sacada. Na propriedade, à sua volta há diversos lagos e um caminho de pedras que leva o visitante até o castelo.

Ressaltamos ainda, que pelo censo de 2010 do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, o município de Araçoiaba da Serra conta com 27.299 habitantes.

Face o exposto contamos com o apoio irrestrito dos nobres Pares para que possamos aprovar a presente propositura transformando Araçoiaba da Serra em município de interesse turístico.

Sala das Sessões, em 29/4/2015.

a) Edson Giriboni - PV